
JUDr. Jan Jakovec – státní zástupce Okresního
státního zastupitelství v Litoměřicích - vítěz
kategorie TRESTNÍ PRÁVO - Právník roku
2022
Doktor Jan Jakovec působil jako prokurátor od roku 1983 na Okresní prokuratuře v Litoměřicích. V
roce 1990 byl jmenován krajským prokurátorem v Ústí nad Labem a v roce 1994 krajským státním
zástupcem tamtéž. Poté, co byl v roce 2008 odvolán z funkce kvůli konfliktům s bývalou nejvyšší
státní zástupkyní, odešel zpět na Okresní státní zastupitelství v Litoměřicích. Jeho odvolání bylo ale
coby nezákonné zrušeno a on se vrátil v roce 2011 do funkce krajského státního zástupce.

Významně se podílel na transformaci prokuratury na státní zastupitelství a dlouhodobě byl
klíčovou postavou v boji proti kriminalitě v problematickém regionu severních Čech. V
dobách, kdy se bojovalo o principy fungování státního zastupitelství, se úspěšně domohl
zrušení svého nedůvodného odvolání z funkce. Jako skromný a přátelský člověk však nebyl
motivován osobním prospěchem, ale principiálními důvody, což nejlépe prokázal tím, že o
několik let později dobrovolně opustil vedoucí funkci a vrátil se „do první linie“ na Okresní
státní zastupitelství v Litoměřicích.

Od roku 1990 do roku 2018, tedy takřka 30 let, jste stál v čele žalobců pro Ústecký kraj,
nejprve jako krajský prokurátor a posléze krajský státní zástupce. Nyní působíte jako státní
zástupce na OSZ v Litoměřicích. Kdybyste dnes byl na začátku své kariéry, volil  byste
stejnou profesi?
Během studií práv jsem věděl, že chci dělat profesi, ve které budu denně aplikovat právo. Chtěl jsem
být soudcem. Na vojně jsem měl domluvený nástup na místo justičního čekatele u Okresního soudu
v České Lípě. Jak to někdy bývá, můj další osud ovlivnila náhoda a já se ocitl na prokuratuře. Žalobce
vidí celý příběh každé kauzy od počátku, se všemi změnami až do konce. To je na profesi státního
zástupce silné a zajímavé. Obhájce to má podobné, ale z jiného úhlu pohledu. Jsem celoživotním
sportovcem, a proto je pro mě zajímavější být hráčem než rozhodčím. Takže bych volil  stejnou
profesi.

Čím byste byl, kdybyste nebyl právníkem, resp. státním zástupcem?
Lékařem. Na gymnáziu jsem o studiu medicíny vážně uvažoval. K právům mě nakonec přetáhl zájem
o filozofii, historii a mezilidské vztahy.

Do letošního dubna jste působil jako člen výkonného výboru Unie státních zástupců ČR.
Změnilo se podle Vás nějak za poslední roky směřování a činnost Unie?
Systémově určitě ne. Od počátku spolek na prvním místě obhajuje postavení státního zastupitelství
jako instituce, která má své nezastupitelné místo v systému spravedlnosti a která by v konkrétní
rozhodovací činnosti  neměla podléhat politice.  Jako spolek neprosazujeme nic jiného, než co je
standardem v civilizované Evropě.      

Co pro Vás znamená udělení ceny sv. Yva?
Mimořádnou událost. Ocenění má mezi právníky svou váhu. Cenu v minulosti obdrželi někteří lidé,
které znám z justičního prostředí nebo které znám osobně a kterých si velice vážím. Celý život se
snažím být slušným státním zástupcem, který svou práci dělá co nejlépe a zajímá se o vše, co se týká
státního zastupitelství a prosazování spravedlnosti. Pokud si výběrová komise mého počínání všimla



a rozhodla se mi cenu udělit, pak si toho velice vážím.

Jan Jakovec vystudoval Právnickou fakultu UK v Praze (1978–1982), zde získal i titul JUDr. (1984).
Poté nastoupil jako právní čekatel u Okresní prokuratury v Litoměřicích. O dva roky později se stal
prokurátorem tamtéž, od roku 1989 působil na Krajské prokuratuře v Ústí nad Labem, od roku 1990
jako krajský prokurátor. V červnu 1994 přešel na pozici krajského státního zástupce Krajského
státního zastupitelství v Ústí nad Labem. Zde pracoval – s krátkou vynucenou přestávkou v letech
2008–2011, kdy byl ze své funkce nezákonně odvolán – až do roku 2018. Poté se opět vrátil na
Okresní státní zastupitelství v Litoměřicích, kde působí dodnes. Byl zakládajícím členem Unie
státních zástupců ČR (v roce 1995), dlouholetým předsedou Severočeské sekce a členem výkonného
výboru (v letech 2020–2023). Je členem kárného senátu Nejvyššího správního soudu v Brně, kterému
předsedá JUDr. Tomáš Langášek, LL.M., s mandátem na období 2018–2023.

 

 

 

 

 

 

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
DEAL MONITOR
Kamerové systémy ve školách podle doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů: Jen chtít
nestačí
Získání přechodného pobytu pro rodinného příslušníka občana EU: Kompletní průvodce
procesem s praktickými radami
Agilní vývoj software – specifika smluvních podmínek
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Exekuce pod taktovkou státu – znovu a hůře?
10 ChatGPT promptů, které zvýší produktivitu vaší asistentky
K významnému životnímu jubileu prof. Petra Hajna
DEAL MONITOR
Makroekonomický výhled pro Českou republiku 2025: Rok výzev i přizpůsobení

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118750.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/agilni-vyvoj-software-specifika-smluvnich-podminek-119451.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118749.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118748.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekuce-pod-taktovkou-statu-znovu-a-hure-119333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-chatgpt-promptu-ktere-zvysi-produktivitu-vasi-asistentky-119354.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-vyznamnemu-zivotnimu-jubileu-prof-petra-hajna-119235.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118747.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/makroekonomicky-vyhled-pro-ceskou-republiku-2025-rok-vyzev-i-prizpusobeni-119037.html

